
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 

 

EDITAL nº 001/2016 – RECLASSIFICAÇÃO 

2º CONCURSO PÚBLICO PARA DEFENSOR PÚBLICO  

Regido pelo Edital nº 001/2014 

O Defensor Público-Geral, no uso de suas atribuições legais, tendo em 

vista a Deliberação CSDP nº 05/2014, de 07 de fevereiro de 2014, resolve: 

1. Homologar os pedidos de renúncia à convocação correspondente à sua 

classificação (final de fila), apresentados nos termos do art. 26 da Deliberação 

CSDP nº 05/2014 pelos candidatos aprovados PAULO JOSE REZENDE 

BORGES, JOSE ROBERTO SOTERO DE MELLO PORTO, THOMAZ 

FITERMAN TEDESCO, CAMILA OLIVEIRA ZIMMERMANN, GABRIEL 

MORGADO DA FONSECA, LUCIO CAMARGO DE RAMOS JUNIOR, 

ROMULO LUIS VELOSO DE CARVALHO, LUISA PACHECO DE MELO 

SOUZA, RENATA AFONSO GODINHO, DEBORAH CALDEIRA 

ESPINDOLA SALES, ISABELA LEAL GONCALVES, RICARDO DE 

MATTOS PEREIRA FILHO, PEDRO DE CASTRO RUSCHEL e LUCAS 

RAFAEL GALDINO DE ARAUJO LUCENA; bem como homologar os pedidos 

de renúncia ao direito de nomeação (desistência de vaga) formulados pelos 

GABRIEL ALBERNAZ DA CONCEICAO e AVINER ROCHA SANTOS. 

 

2. Publicar nova lista de classificação, conforme os anexos I e II. 

 

Curitiba, 10 de março de 2016. 

 

 

SÉRGIO ROBERTO RODRIGUES PARIGOT DE SOUZA 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 

 

Anexo I 

Pedido de final de fila – em negrito 

 

Reclassificação Nome 
1 GABRIEL FIEL LUTZ 
2 MARCO ANTONIO VIEIRA E SA 
3 JULIO CESAR DUAILIBE SALEM FILHO 
4 GUILHERME FERREIRA QUINTAS ALVES 
5 GABRIELA LOPES PINTO 
6 LAURA MINC BAUMFELD ANDRE 
7 VITOR EDUARDO TAVARES DE OLIVEIRA 
8 OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 
9 GABRIELE ESTABILE BEZERRA 
10 BRUNO MULLER SILVA 
11 CECILIA NASCIMENTO FERREIRA 
12 LIGIA ROSENTAL BUARQUE DE GUSMAO 
13 PEDRO HENRIQUE ANTUNES MOTTA GOMES 
14 RAFAEL DE MATOS SOUTO 
15 RENATA MIRANDA DUARTE 
16 GABRIEL VIEIRA BERLA 
17 LEONARDO ALVITE CANELLA 

18 
PATRICIA DOS REMEDIOS DE CARVALHO 
MOREIRA 

19 JENIFFER BELTRAMIN SCHEFFER 
20 DANIEL ALVES PEREIRA 
21 LUIZA NORTHFLEET PRZYBYLSKI 
22 MAISA DIAS PIMENTA 
23 ELIANA TAVARES PAES LOPES 
24 ANNELISSE TEODORA ALVES CORREA 
25 MARIA FERNANDA GHANNAGE BARBOSA 
26 JULIANA NUNES TELESFORO 
27 TIAGO BERTAO DE MORAES 
28 SAMYLLA DE OLIVEIRA JULIAO 
29 CAIO VAEZ DIAS 
30 MARIELA MONI MARINS 



 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 

 

31 THATIANE BARBIERI CHIAPETTI 
32 LUCAS MATHEUS MOLINA 
33 THIAGO MAGALHAES MACHADO 
34 PIETRA CAROLINA PREVIATE 
35 LUCIANA TRAMUJAS AZEVEDO BUENO 
36 DANILO MATTOS FERNANDES 
37 ANA CAROLINE TEIXEIRA 
38 MARIANA GONZAGA AMORIM 
39 BETINA DE CESARE ALBUQUERQUE 
40 AMANDA ZANARELLI MERIGHE 
41 ANA CAROLINA SOUZA OLIVEIRA LANZILLOTTA 
42 LEANDRO MARTINS RODRIGUES 
43 PAULO JOSE REZENDE BORGES 
44 JOSE ROBERTO SOTERO DE MELLO PORTO 
45 THOMAZ FITERMAN TEDESCO 
46 CAMILA OLIVEIRA ZIMMERMANN 
47 GABRIEL MORGADO DA FONSECA 
48 LUCIO CAMARGO DE RAMOS JUNIOR 
49 ROMULO LUIS VELOSO DE CARVALHO 
50 LUISA PACHECO DE MELO SOUZA 
51 RENATA AFONSO GODINHO 
52 DEBORAH CALDEIRA ESPINDOLA SALES 
53 ISABELA LEAL GONCALVES 
54 RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO 
55 PEDRO DE CASTRO RUSCHEL 
56 LUCAS RAFAEL GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 

 

Anexo II 

 

Renúncia de nomeação 

Desistências Nome 
1 GABRIEL ALBERNAZ DA CONCEICAO 
2 AVINER ROCHA SANTOS 

 

 


